
ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-d

fb
e-

0c
bc

-b
d7

9-
f1

64
-6

88
b-

96
a1

-7
ba

0-
8e

d2
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-dfbe-0cbc-bd79-f164-688b-96a1-7ba0-8ed2

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : MONICA DOMÍNGUEZ GARCÍA | FECHA : 03/11/2025 11:09 | Sin acción específica

 

MINISTERIO  
DE EDUCACIÓN, FORMACIÓN PROFESIONAL 
Y DEPORTES 

  

Resolución, de la Dirección General de Evaluación y Cooperación Territorial, por 

la que se comunica el componente de cultura británica que deberá ser 

incorporado en el currículo integrado previsto en el Convenio entre el Ministerio 

de Educación, Formación Profesional y Deportes y la Delegación en España de la 

Fundación British Council para la realización de proyectos curriculares 

integrados y actividades educativas conjuntas, firmado el 3 de junio de 2025. 

El Convenio entre el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y la 

Delegación en España de la Fundación British Council para la realización de proyectos 

curriculares integrados y actividades educativas conjuntas, firmado el 3 de junio de 2025 

y publicado por Resolución de 5 de junio de 2025, de la Secretaría General Técnica, 

establece un marco de colaboración entre dicho departamento ministerial, la Delegación 

en España de la Fundación British Council y las comunidades autónomas que se 

adhieran al mismo.  

Conforme a lo dispuesto en la cláusula quinta, apartado 2.b), de dicho convenio, la 

Delegación en España de la Fundación British Council se compromete al 

establecimiento del componente de cultura británica para el conocimiento de la realidad 

histórica, social y política del Reino Unido que deberá ser incorporado al currículo 

integrado.  

Asimismo, según lo previsto en la cláusula quinta, apartado 3.a), las administraciones 

educativas de las comunidades autónomas que se adhieran a este convenio se 

comprometen a velar por el desarrollo del currículo integrado y su aplicación en el 

proceso de enseñanza y aprendizaje. 

Por otra parte, en la cláusula sexta, apartado 1, se dispone que el Ministerio de 

Educación, Formación Profesional y Deportes comunicará a las administraciones 

educativas que gestionan centros que impartan el currículo integrado el componente de 

cultura británica que deberá ser incorporado en el mismo. Dicha cláusula establece, 

además, que esta comunicación se realizará con antelación suficiente y como 

consecuencia, en todo caso, de los acuerdos que se adopten en la comisión de 

seguimiento del convenio prevista en la cláusula novena. 

En su virtud, a propuesta de la Delegación en España de la Fundación British Council y 

previo acuerdo de la Comisión de Seguimiento del Convenio en su reunión del día 29 

de octubre de 2025, resuelvo: 

Primero. 

El componente de cultura británica para el conocimiento de la realidad histórica, social 

y política del Reino Unido que deberá ser incorporado al currículo integrado previsto en 

el Convenio entre el Ministerio de Educación, Formación Profesional y Deportes y la 

Delegación en España de la Fundación British Council para la realización de proyectos 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-d

fb
e-

0c
bc

-b
d7

9-
f1

64
-6

88
b-

96
a1

-7
ba

0-
8e

d2
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-dfbe-0cbc-bd79-f164-688b-96a1-7ba0-8ed2

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : MONICA DOMÍNGUEZ GARCÍA | FECHA : 03/11/2025 11:09 | Sin acción específica

 
 
 
 

 

curriculares integrados y actividades educativas conjuntas, firmado el 3 de junio de 

2025, es el incluido en el anexo I para la etapa de Educación Infantil, en el anexo II para 

la etapa de Educación Primaria y en el anexo III para la etapa de Educación Secundaria 

Obligatoria. 

Segundo. 

La presente resolución surtirá efectos a partir del curso escolar 2025-2026. 

Madrid, a fecha de firma electrónica. – La Directora General de Evaluación y 

Cooperación Territorial, Mónica Domínguez García. 

ANEXO I 

 Componente de cultura británica que deberá ser incorporado al currículo 

integrado de la etapa de Educación Infantil 

1. Juegos típicos del Reino Unido adecuados a la etapa. 

2. Festivales típicos del Reino Unido celebrados durante el año escolar. 

3. Elementos básicos del patrimonio cultural británico. 

4. Textos infantiles típicos de la literatura británica. 

5. Iniciación a phonics: implementación de un programa de synthetic phonics. 

6. Canciones, rimas y nursery rhymes típicas del Reino Unido. 

ANEXO II 

Componente de cultura británica que deberá ser incorporado al currículo 

integrado de la etapa de Educación Primaria 

1. Consolidación de phonics: continuación de un programa de synthetic phonics.  

2. Canciones, rimas y nursery rhymes típicas del Reino Unido. 

3. Textos (poesía, teatro, cuentos) propios de la literatura británica, adecuados a la edad 

del alumnado. 

4. Festivales típicos del Reino Unido celebrados durante el año escolar. 

5. Elementos básicos del patrimonio cultural británico. 

6. Manifestaciones artísticas y obras importantes de la cultura británica. 

7. Juegos típicos del Reino Unido adecuados a la etapa. 

8. Bailes británicos populares y tradicionales. 

9. Aspectos sociales y culturales del Reino Unido cercanos a los intereses y 

motivaciones del alumnado. 



ht
tp

s:
//r

un
.g

ob
.e

s/
hs

bl
F8

yL
cR

IN
FO

R
M

E
 D

E
 F

IR
M

A
, n

o 
su

st
itu

ye
 a

l d
oc

um
en

to
 o

ri
gi

na
l |

 C
.S

.V
. :

 G
E

N
-d

fb
e-

0c
bc

-b
d7

9-
f1

64
-6

88
b-

96
a1

-7
ba

0-
8e

d2
 | 

Pu
ed

e 
ve

ri
fi

ca
r 

la
 in

te
gr

id
ad

 d
e 

es
te

 d
oc

um
en

to
 e

n 
la

 s
ig

ui
en

te
 d

ir
ec

ci
ón

:

CSV : GEN-dfbe-0cbc-bd79-f164-688b-96a1-7ba0-8ed2

DIRECCIÓN DE VALIDACIÓN : https://run.gob.es/hsblF8yLcR

FIRMANTE(1) : MONICA DOMÍNGUEZ GARCÍA | FECHA : 03/11/2025 11:09 | Sin acción específica

 
 
 
 

 

10. La vida cotidiana de la sociedad británica en las grandes épocas históricas. 

11. Representación gráfica, visual y cartográfica de las Islas Británicas y su localización 

en Europa y el mundo. 

12. El Reino Unido: sus cuatro países y capitales. 

13. Paisaje y clima del Reino Unido. 

14. Población y actividad humana en el Reino Unido. 

15. El cambio climático y sus consecuencias en el Reino Unido. 

16. Contribución del Reino Unido a los descubrimientos y logros científicos. 

17. Unidades de medida en el Reino Unido. 

ANEXO III 

Componente de cultura británica que deberá ser incorporado al currículo 

integrado de la etapa de Educación Secundaria Obligatoria 

1. Literatura británica (poesía, teatro, narrativa) de los distintos periodos literarios 

adecuada a la edad del alumnado (se recomienda incluir, al menos, una obra de 

Shakespeare). 

2. Diversidad étnica y lingüística en el Reino Unido. 

3. Festivales típicos del Reino Unido celebrados durante el año escolar. 

4. Elementos del patrimonio cultural británico. 

5. Contribución británica a las artes y los ámbitos creativos. 

6. Aspectos sociales y culturales del Reino Unido cercanos a los intereses y 

motivaciones del alumnado. 

7. Evolución y reto demográfico, desafío climático y riesgos medioambientales en el 

Reino Unido.  

8. Principales instituciones políticas del Reino Unido. 

9. Factores y procesos geográficos en el Reino Unido. 

10. Eventos históricos importantes en la constitución del Reino Unido y su conexión con 

los grandes procesos de la historia de la humanidad. 

11. Contribución del Reino Unido a los descubrimientos y logros científicos.  

12. Fenómenos biológicos y geológicos en el Reino Unido (en el caso de que la materia 

de Biología y Geología se imparta en inglés). 

13. La medida y la expresión numérica en el Reino Unido (en el caso de que la materia 

de Física y Química se imparta en inglés). 


		2025-11-03T11:31:02+0100
	SELLO ELECTRONICO DE LA SGAD


	



